Докладчик: Сумин О.С. Апелляц.дело №22-898

Судья Никитин А.И. 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2020 года город Чебоксары

Верховный Суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Сумина О.С.,

при ведении протокола помощником судьи Андреевой О.П.,

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Михайлова М.М., осужденного Векова А.Г.,

рассмотрел в судебном заседании в здании Верховного Суда Чувашской Республики апелляционную жалобу осужденного Векова А.Г. на приговор Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 февраля 2020 года, по которому

Веков А.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимый:

- Ленинским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики от 11 мая 2016 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) (с учетом постановления Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 25 августа 2016 года) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 24 апреля 2018 года;

- Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики от 16 января 2020 года по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

осужден по:

- ст.158.1 УК РФ (6 эпизодов) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев за каждое из совершенных преступлений;

- ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначено в виде 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 16 января 2020 года, окончательное наказание назначено в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставлена без изменения.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять с 25 февраля 2020 года.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания Векову А.Г. зачтено время нахождения его под стражей с 29 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.2 УК РФ.

Постановлено взыскать с Векова А.Г. в пользу ООО «

<

данные изъяты>» - 663,34 руб., ООО «

<

данные изъяты>» - 1159,19 руб., ООО «

<

данные изъяты>» - 2146,48 руб., АО «

<

данные изъяты>» - 2068,07 руб. в счет возмещения причиненного ущерба.

По делу разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Сумина О.С., выступление осужденного Векова А.Г., поддержавшего доводы поданной апелляционной жалобы, мнение прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Михайлова М.М., просившего приговор изменить, суд апелляционной инстанции

установил:

Веков А.Г. признан виновным в совершении шести мелких хищений и в покушении на совершение мелкого хищения имущества из магазинов, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации.

Преступления им совершены в период с 10 июля по 5 августа 2019 года на территории г.Чебоксары при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании Веков А.Г. свою вину в совершении преступлений признал полностью.

В апелляционной жалобе осужденный Веков А.Г. считает приговор не справедливым в части назначенного наказания в силу его суровости. Указывает, что судом не было учтено наличие у него тяжелых заболеваний. Просит учесть все смягчающие наказание обстоятельства, применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить наказание без учета, отягчающего наказание обстоятельства, со снижением срока наказания.

Выслушав участников процесса, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Вина осужденного в совершении преступлений, при обстоятельствах изложенных в приговоре, доказана материалами дела, проверенными в судебном разбирательстве, которым суд дал надлежащую оценку и правильно квалифицировал действия Векова А.Г. по ст.158.1 (6 эп.), ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ.

Правильность установления судом обстоятельств дела, доказанность инкриминируемых Вековым А.Г. действий и правильность их квалификации в апелляционной жалобе не оспаривается.

Наказание Векову А.Г. назначено с учетом требований ст.ст.6, 60 УК РФ. Назначая наказание, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, совокупность обстоятельств смягчающих наказание.Вместе с тем суд апелляционной инстанции находит приговор суда подлежащим изменению по следующим основаниям.

Так, в суде апелляционной инстанции стало известно, что осужденный Веков А.Г. имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ эти заболевания Векова А.Г., которые не были известны суду первой инстанции при постановлении приговора, подлежат признанию обстоятельством, смягчающим его наказание.

Данное изменение, улучшающее положение осужденного Векова А.Г., влечет за собой смягчение назначенного ему наказания, как за каждое из совершенных им преступлений, так и на основании положений ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ. 

Кроме того, суд в нарушении положений ст.72 УК РФ, исчислил срок отбывания наказания с момента постановления приговора, и неправильно произвел зачет назначенного Векову А.Г. наказания.

Суд апелляционной инстанции считает необходимым внести в этой части изменения в приговор суда.

В остальной части приговор является законным и обоснованным.

Руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции,

постановил:

Приговор Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 февраля 2020 года в отношении Векова А.Г. изменить:

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие у ФИО1 хронических заболеваний: 

<

данные изъяты> признать обстоятельством, смягчающим наказание, и снизить назначенное ему по ст. 158.1 УК РФ наказание по каждому из шести эпизодов до 4(четырех) месяцев лишения свободы; и по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ - до 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

- на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Московского районного суда г.Чебоксары от 16 января 2020 года окончательное наказание назначить в виде 9 (девять) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания назначенного ФИО1 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени нахождения его под стражей в период с 29 декабря 2019 года по 27 мая 2020 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий